ignorantia legis et mandatorum Dei; neque enim Britannia fertilis provincia tyrannorum, et Stoicæ gentes, omnesque usque ad Oceanum per circuitum barbæ nationes Moysen, prophetasque cognoverant. » Ubi nihil de Constantino; sed ea designantur tempora, quæ Christi adventum et Romani imperii propagationem ad Britannos præcesserunt. Nec de Porphyrii mente dubitare nos sinit, quod eadem questio ex Porphyrii libris contra Christianos desumpta divo Augustino inter alia proposita fuit, cui ille fuse respondet epistola XLIX secundum veterem ordinem ad *Deogratias*. Vide etiam quæ anno cccxxv de *Porphyrio* dicam. Is itaque non est ille philosophus, quem Lactantius ait adversus Christianos scripsisse, quando Diocletianus Ecclesiam persecutus est. Quisnam autem ille fuerit, nondum liquet.

14. *Arnobius scribit adversus Gentes*. — *Arnobius*, lib. 2, testatur, se opus adversus Gentes scribere anno Urbis conditæ millesimo quinquagesimo, ideoque ante præsentem annum. Si enim Varronianam putationem secutus est, libros suos septem adversus Gentes scripsit anno Christi cccxvii. Sed quia scriptores sæpe putationem Capitolinam aut etiam Frontinianam usurpant, et militum persecutio ante annum cccxviii inchoata non est, ut suo loco diximus, non dubito, quin libri eo anno, aut anno cccxix scripti fuerint, ideoque quin auctor annos Urbis secundum supputationem Capitolinam aut Frontinianam numeraverit. Et ratio est, quia, ut observavit Baronius, *Arnobius* in fine libri quarti discrete agit de persecutione, quæ tunc exercebatur. Ea autem ante annum cccxviii adversus milites non sæviit, nec adversus omnes Christianos ante annum cccii. Hinc magis doctorum virorum opinio evertitur, qui militum persecutionem anno cccii incepisse volunt, adversus Arnobii tum viventis ac scribentis testimonium.

15. *Arnobius peculiari Urbis epocha usæ est*. — His scriptis, animadverti Baronium, num. 47, referre locum Arnobii, quo liquido constat, eum opus illud educuisse post editam imperatoriam iussionem de libris comburendis; unde manifestum est scriptorem istum peculiarem aliquam rationem annorum Urbis numerandorum secutum esse. Certe Ansonius, qui anno cccclxxxiii consul ordinarius processit, epocham Varronianam annis xiii prævertit; et ne quis errorem in numeros irrepisisset existimet, ejus versus hic recito, qui omnem suspicionem tollunt:

Urbis ab æterno deductam rege Quirino
Annorum seriem Proculæ accipies.
Mille annos centumque et bis fluxisse novenos
Consulis Ausonii nomen ad usque leges.

Hæsit ad hos versus Onuphrius in lib. I Fastorum, ubi opinionum varietatem de variis annorum Urbis rationibus accuratissime discutit, atque eum aut antea fuisse consulente suffectum, vel secutum fuisse annorum in digerendis Urbis conditæ annis rationem quam nemo alius agnovit. Petavins, lib. 9 de Doct. Temp., cap. 49, eadem de re diligenter disserit, sed de epocha Urbis ab Ausonio usurpata tacet.